
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 703

Data della delibera 31-05-2023

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto PROCEDURA NEGOZIATA EX ART 36, COMMA 2, LETT. B), D.LGS 50/2016 E 
S.M. PER ’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE “FULL 
RISK” DEGLI APPARECCHI, VUOTAPADELLE, LAVAZOCCOLI, 
LAVASTRUMENTI, TRITAPADELLE, VASCHE ASSISTITE, PRESENTI NEL 
PRESSO GLI IMMOBILI NELLA DISPONIBILITÀ DELLA AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI EMPOLI

Direttore della Struttura SALVADORI LUCA 

Responsabile del
procedimento

SALVADORI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

595,38 Manutenzione impianti e macchinari 3B0406 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 5 Certificato di regolare esecuzione

“documento firmato digitalmente”

linda
Font monospazio
Pubblicato su Amministrazione trasparente in data 06/06/2023



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la Delibera n.1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1403 del 10/10/2019 con la quale l’Ing. Luca Salvadori
è stato nominato Direttore della SOC Manutenzione Immobili Empoli;

Richiamata la   delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione del sistema aziendale di
deleghe[…] e delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito della gare d’appalto del
Dipartimento Tecnico e ripartizioni di competenze tra le  SOC (..). Integrazione deleghe dirigenziali  ed individuazione competenze
nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica [...]”;

Richiamati:

-  il  D.Lgs.  n.  50 del  18/04/2016,  come novellato dal  D.Lgs.  n.  56 del  19/04/2017 “Disposizioni  integrative e
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto in “Codice
dei contratti pubblici” come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del
Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020,  n. 76
recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”  così  come  modificato  dalla  Legge  n.
108/2021 di conversione del D.L. n.77 del 31 maggio 2021;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006,
n.163”,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 “Disposizioni
transitorie e di coordinamento”;
-  la  Legge Regionale Toscana n.  38 del 13/07/2007 e s.m.i.  “Norme in materia  di  contratti  pubblici  e relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
- il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
- il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 7 marzo 2018 n.49: Regolamento recante: approvazione delle
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione;

Dato atto  che,  per il  procedimento in interesse,  essendo lo stesso afferente a più unità  organizzative
appartenenti  a  più  Aree  del  Dipartimento  Area  Tecnica,  e  trattandosi  di  lavori  di  manutenzione,  il
Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato dal Direttore a.i. del Dipartimento Area Tecnica,
Dr.  Massimo Braganti,  con nota  del  05/09/2018 nella  persona  dell’Ing.  Sergio  Lami,  Direttore  SOC
Manutenzioni Immobili Empoli;

Dato atto inoltre che con nota del 26/7/2019 il Direttore di Dipartimento Area Tecnica Dott. Marco
Brintazzoli,  in considerazione della  delibera n.785 del  30/5/2019 che ha nominato l’Ing.  Sergio Lami
Direttore  del  dipartimento  SIOR,  ha  sostituito  il  RUP  Ing.  Sergio  Lami  con  il  direttore  della  SOC
Manutenzione Ing. Luca Salvadori;



                                                                   
Premesso che:
-  che con Deliberazione del  Direttore  Generale  n.  1590 del  31/10/2021 è  stata  indetta  la  Procedura
Negoziata  e l’approvazione della documentazione tecnico-amministrativa svolta con modalità telematica -
articolo 36, comma 2, lettera B) D.Lgs. 50/2016  e s.m.i., per il “Servizio di manutenzione “Full-Risk” degli
apparecchi  lavapadelle,  vuotapadelle,  lavazzoccoli,  lavastrumenti,  tritapadelle,  vasche  assistite  presenti
presso gli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana
- con determina dirigenziale della SOC Appalti e Supporto Amministrativo n. 1907 del 15/11/2018 è stato
è stato approvato lo schema di Disciplinare di gara RDO su MEPA e lo schema di atto aggiuntivo a
documento  di  stipula  RDO  ed  è  stato  nominato  l’organismo  di  verifica  della  documentazione
amministrativa e dell’offerta economica;
- con determinazione del direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo n. 208 del 08.02.2019 si è
dato  atto  dell’aggiudicazione  del  “Servizio  di  manutenzione  “Full-Risk”  degli  apparecchi  lavapadelle,
vuotapadelle,  lavazzoccoli,  lavastrumenti,  tritapadelle,  vasche assistite  presenti presso gli  immobili  nella
disponibilità dell’Azienda USL Toscana centro” all’operatore economico ARJO ITALIA SPA– Partita IVA
04749361004/Codice  Fiscale  05503160011-  Via  Giacomo  Peroni,  400/402  00131  ROMA-  che  ha
presentato l’offerta migliore ritenuta congrua;
- con determinazione del direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo n. 348 del 06/03/2019 si
è dato atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, disposta con il sopracitato provvedimento

Dato atto che con il caricamento sulla piattaforma MEPA del Documento di stipula RDO n. 2137978 e della
relativa Appendice integrativa per il servizio in oggetto si è dato atto del perfezionamento del contratto, in
data 28/03/2019;

Tenuto conto che il  servizio in  oggetto è stato consegnato in data  28/03/2019,  come risultante  dal
verbale redatto dall’allora Responsabile Unico del Procedimento Ing. Sergio Lami in pari data,  con l’avvio
dello stesso fissato del 29/03/2019 per un periodo di 24 mesi, con scadenza prevista al 28/3/2021;

Preso atto con determina n.779 del 25/3/2021 il termine di scadenza contrattuale veniva posticipato fino
all’esaurimento delle  risorse economiche ancora disponibili  sul  contratto e comunque fino alla data di
subentro  del  nuovo  affidatario,  salvo  il  raggiungimento  del  quarto  quinto  dell'importo  del  contratto
originario;

Visti:

- il comma 2, terzo periodo e il comma 3, dell’articolo 102 del DLgs 50/2016 e s.m., in base al quale è
sempre facoltà della Stazione Appaltante, per lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000,00 di euro,
sostituire il  certificato di collaudo con il  certificato di regolare esecuzione e che lo stesso ha carattere
provvisorio,  assumendo  carattere  definitivo  decorsi  due  anni  dalla  sua  emissione  e  che  decorso  tale
termine, si intende tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia stato emesso
entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;
-  l’art.103, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m., il quale prevede che il pagamento della rata di saldo è
subordinata alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa, pari
all’importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo
intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo e l’assunzione del carattere di definitività
del medesimo;

Visto  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  relativo  al  “Servizio  di  manutenzione  “Full-Risk”  degli
apparecchi  lavapadelle,  vuotapadelle,  lavazzoccoli,  lavastrumenti,  tritapadelle,  vasche  assistite  presenti
presso gli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana centro”  CIG:7690706B5A  redatto dal
RUP, Ing. Luca Salvadori, in data 03/03/2022 e sottoscritto senza riserva alcuna dall’impresa appaltatrice,



                                                                   
in allegato di  lettera A) quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento,  da cui si
rileva che:

- il servizio è stato ultimato in data 31/12/2021 ed è stato regolarmente eseguito conformemente
alle prescrizioni contrattuali per l’importo conclusivo pari a € 97.637,20;

- che  al  netto  degli  acconti  già  corrisposti  pari  a  €  97.149,02  oltre  IVA,  la  somma  residua
dell’Impresa  appaltatrice  risulta  pari  ad  €  488,19  oltre  IVA 22% per  complessivi  €  595,58
corrispondenti  alla  ritenuta  dello  0,50% di  cui  all’art.30 comma 5 bis  del  D.Lgs  50/2021 e
ss.mm.;

Ritenuto:
-  di  approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  del  “Servizio  di  manutenzione  “Full-Risk”  degli
apparecchi  lavapadelle,  vuotapadelle,  lavazzoccoli,  lavastrumenti,  tritapadelle,  vasche  assistite  presenti
presso gli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana centro”;
- di non richiedere la polizza fidejussoria trattandosi di uno svincolo della ritenuta dello 0,50% di cui
all’art.30 comma  5 bis del D.Lgs 50/2016,  svincolabile per legge in sede di approvazione del Conto finale
e del Certificato di regolare esecuzione, previa acquisizione di Durc regolare;

Dato atto che l’impresa è  in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilevato
On-Line, scadenza validità 02/06/2023;

Ritenuto  pertanto  di  autorizzare  la  liquidazione  ad  ARJO  ITALIA  SPA–  Partita  IVA
04749361004/Codice Fiscale 05503160011 della somma residua ammontante a € 488,19 oltre IVA 22%
per complessivi € 595,58; 

Dato atto che la  spesa derivante dall’adozione del  presente atto pari a complessive € 595,58 al lordo
dell’IVA 22%, trova copertura al Conto Economico 3B0406 “Manutenzione impianti e macchinari” del
Bilancio di Previsione anno 2023 approvato con Delibera nr. 566 del 28/4/2023;

Dato atto che il Direttore della struttura SOC Manutenzioni immobili di Empoli, Ing. Luca Salvadori, nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  di  se
medesimo in qualità di Responsabile del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Dott. Sergio Lami
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Manutenzioni immobili di Empoli, Ing. Luca Salvadori;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del “Servizio di manutenzione “Full-Risk” degli
apparecchi lavapadelle, vuotapadelle, lavazzoccoli, lavastrumenti, tritapadelle, vasche assistite presenti
presso gli  immobili  nella  disponibilità  dell’Azienda USL Toscana centro”,  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto in allegato di lettera A);



                                                                   
2. di autorizzare la liquidazione alla ditta Arjo Italia S.p.a della somma residua per un importo pari
ad € 488,19 oltre IVA 22% per complessivi € 595,58 corrispondenti alla sola ritenuta dello 0,50% di cui
all’art.30 comma  5 bis del D.Lgs 50/2016, che si svincola per legge in sede di approvazione del Conto
finale ed del Certificato di Regolare Esecuzione previa acquisizione di Durc regolare;

3.  di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto pari a complessive € 595,58 al
lordo  dell’IVA  22%,  trova  copertura  al  Conto  Economico  3B0406  “Manutenzione  impianti  e
macchinari” del Bilancio di Previsione anno 2023 approvato con Delibera 566 del 28/4/2023;

4. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n.403861357 rilasciata in data 14/03/19 dalla
Compagnia Axa Assicurativa S.p.a. per la somma di Euro 19.654,44;

5.   di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2,
della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.  e ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm. nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “rendicontazione finanziaria”
nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

6. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

 

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                   



 

Azienda USL Toscana Centro 
Dipartimento Area Tecnica 
Piazza Santa Maria Nuova n.1 
50122 - Firenze (FI) 

  

1/5 

 
 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE “FULL-RISK” DEGLI APPARECCHI LAVAPADELLE, 
VUOTAPADELLE, LAVAZZOCCOLI, LAVASTRUMENTI, TRITAPADELLE, VASCHE 

ASSISTITE PRESENTI PRESSO GLI IMMOBILI NELLA DISPONIBILITÀ DELLA 
AZIENDA USL TOSCANA CENTRO. 

 

 

 
 
DITTA ESECUTRICE:  ARJO ITALIA S.p.A. Via Giacomo Peroni, n.400/402 –  

00131 ROMA (RM) 

CONTRATTO:   Documento di stipula RDO n° 2137978 e Appendice integrativa al 
documento di stipula RDO n° 2137978              

IMPORTO SERVIZIO:       Euro   97.364,82 oltre IVA  

IMPORTO ONERI 
DELLA SICUREZZA:      Euro     907,40 oltre IVA 

TOTALE IMPORTO 
CONTRATTUALE:  Euro   98.272,22 oltre IVA 

PROVVEDIMENTO :     Determina Dirigenziale  n° 208 del 08/02/2019 

CODICE CIG:               7690706B5A 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(Art. 102, comma 2, del Codice Dlgs. 50/2016) 

 
 
La presente relazione è rilasciata dal sottoscritto Ing. Luca Salvadori, in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento. 
 
Premessa 

Con Deliberazione D.G. n° 1590 del 31.10.2018, è stata indetta la procedura negoziata e l’approvazione 
della documentazione tecnico-amministrativa per l’affidamento del “Servizio di manutenzione “Full-
Risk” degli apparecchi lavapadelle, vuotapadelle, lavazzoccoli, lavastrumenti, tritapadelle, vasche 
assistite presenti presso gli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana centro”. 
Successivamente, con determinazione del direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo n. 
1907 del 15.11.2018 è stato approvato lo schema di Disciplinare di gara RDO su MEPA e lo schema di 
atto aggiuntivo a documento di stipula RDO ed è stato nominato l’organismo di verifica della 
documentazione amministrativa e dell’offerta economica. 
Con determinazione del direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo n. 208 del 08.02.2019 si 
è dato atto dell’aggiudicazione del “Servizio di manutenzione “Full-Risk” degli apparecchi lavapadelle, 
vuotapadelle, lavazzoccoli, lavastrumenti, tritapadelle, vasche assistite presenti presso gli immobili nella 
disponibilità dell’Azienda USL Toscana centro” all’operatore economico ARJO ITALIA SPA– Partita 
IVA 04749361004/Codice Fiscale 05503160011- Via Giacomo Peroni, 400/402 00131 ROMA- che ha 
presentato l’offerta migliore ritenuta congrua. 

utente
Font monospazio
ALLEGATO A



 

Azienda USL Toscana Centro 
Dipartimento Area Tecnica 
Piazza Santa Maria Nuova n.1 
50122 - Firenze (FI) 

  

2/5 

Con determinazione del direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo n. 348 del 06/03/2019 
si è dato atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, disposta con il sopracitato provvedimento. 
Con il caricamento sulla piattaforma MEPA del Documento di stipula RDO n. 2137978 e della relativa 
Appendice integrativa per il servizio in oggetto si è dato atto del perfezionamento del contratto, in data 
28/03/2019. 
Infine, con il verbale di avvio del servizio, redatto il 28.03.2019 dal Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Sergio Lami, si è dato avvio all’esecuzione del “Servizio di manutenzione “Full-
Risk” degli apparecchi lavapadelle, vuotapadelle, lavazzoccoli, lavastrumenti, tritapadelle, vasche 
assistite presenti presso gli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana centro”. 
Con nota del Direttore di Dipartimento Dott. Marco Brintazzoli, del 26.07.2019 lo scrivente Ing. Luca 
Salvadori viene nominato Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in oggetto, al posto 
dell’Ing. Sergio Lami. 
 
Descrizione del servizio 

Oggetto del servizio è ogni intervento occorrente per garantire la manutenzione in sicurezza ed in 
efficienza in modalità “Full-Risk” degli apparecchi lavapadelle, vuotapadelle, lavazzoccoli, 
lavastrumenti, tritapadelle, vasche assistite, presenti presso gli immobili nella disponibilità dell’Azienda 
USL Toscana centro. E’ compresa nel servizio  l’attività di reperibilità e di pronto intervento di cui 
all’Art.23 del CSA. 
Il servizio Full-Risk di Manutenzione ordinaria e straordinaria comprende: la compilazione di una 
scheda tecnica per ogni singolo apparecchio oggetto di manutenzione, indicante le principali 
caratteristiche e lo stato manutentivo e conservativo, un numero illimitato di interventi, per tutto il 
periodo di validità del contratto, compresi nell’importo del contratto, la riparazione di tutti gli 
apparecchi sopra detti compresa ogni eventuale variazione in più o in meno sopravvenuta nel corso del 
presente appalto, n.2 visite manutentive all’anno, una per semestre, in occasione delle quali la ditta è 
tenuta quantomeno ad effettuare tutte le operazioni di pulizia od eventuale sostituzione dei filtri posti 
all’entrata dell’alimentazione idrica dell’apparecchio; pulizia od eventuale sostituzione delle membrane 
delle elettro valvole; controllo, pulizia od eventuale sostituzione degli ugelli di lavaggio ove presenti; 
controllo e pulizia della pompa e della girante; controllo del corretto funzionamento e pulizia del 
termostato e della sonda di temperatura; controllo corretto funzionamento e pulizia dell’apparato di 
aspirazione del liquido anticalcare o detergente, e taratura delle quantità aspirate previste dal costruttore; 
pulizia interna dell’apparecchio; verifica di funzionamento della resistenza e eventuale decalcificazione o 
sostituzione della stessa ove presente; verifica di funzionamento della resistenza e del Boiler per il 
riscaldamento dell’acqua, eventuale decalcificazione e/o sostituzione dello stesso ove presente; 
controllo del corretto funzionamento ed eventuale pulizia del sifone di scarico; l’effettuazione di tutti gli 
interventi a regola d’arte, inerenti la pulizia, la decalcificazione, la lubrificazione, la programmazione, la 
messa a punto, e controllo, anche se non menzionati, ma necessari ha rendere regolarmente 
funzionante l’apparecchio; il ritiro, l’imballo, la spedizione, il trasporto, la riconsegna con relativa 
reinstallazione di quegli apparecchi che la ditta deciderà di non riparare sul posto; l’eventuale fornitura 
di apparecchio sostitutivo in caso di riparazioni che superino i cinque giorni lavorativi; la fornitura e 
posa in opera di ricambi originali necessari per le riparazioni e per il buon funzionamento degli 
apparecchi, richiedendo, solo per motivate esigenze di servizio ed in presenza di motivata irreperibilità 
dei prodotti originali, specifica autorizzazione all’installazione di parti non originali. 
L’Appaltatore ha il compito di eseguire le attività manutentive richieste a regola d’arte, nel rispetto di 
tutte le norme di legge e di tutte le disposizioni, anche amministrative vigenti e che entreranno in vigore 
durante l’esecuzione del servizio. 
 
 
 



 

Azienda USL Toscana Centro 
Dipartimento Area Tecnica 
Piazza Santa Maria Nuova n.1 
50122 - Firenze (FI) 

  

3/5 

Importo del servizio 

Importo pari a € 97.364,82 oltre oneri per la sicurezza di €. 907,40 per un totale di € 98.272,22 oltre 
I.V.A. di legge. 
 
Finanziamento della spesa 

L’importo del servizio trova copertura nel quadro economico assestato dell’intervento, che evidenzia un 
costo complessivo di Euro 122.692,11= (IVA inclusa), a valere sul bilancio anno 2019/2020/2021 nei 
conti 3B0406 “Manutenzione impianti e macchinari”. 
 
Assuntore dell’appalto 

ARJO ITALIA S.p.A. Via Giacomo Peroni, n.400/402 – 00131 ROMA (RM) 
 
Direzione esecutiva del contratto 

Con nota del Direttore di Dipartimento Dott. Marco Brintazzoli, del 26.07.2019 l’Ing. Luca Salvadori 
ha assunto oltre al ruolo di RUP anche quello di Direttore per l’esecuzione del contratto (DEC). 
 
Deposito Cauzionale 

L’impresa appaltatrice, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, ha prestato apposita garanzia 
fidejussoria mediante polizza assicurativa n. 403861357, rilasciata in data 14.03.2019 da AXA 
assicurazioni S.p.A. – Agenzia Roma Quirinale, per la somma di Euro 19.654,44. 
 
Polizze Assicurative 

L’affidatario ha stipulato, a “copertura assicurativa per danni di esecuzione” e per “responsabilità civile, 
terzi e garanzie di manutenzione” la polizza assicurativa (ai sensi del D.M. 123 del 12.03.2004) n. 
920C2228 con la compagnia Zurich Insurance P.l.c., per una somma assicurata pari ad euro 
2.370.000,00 
 
Subappaltatori 

Non sono stati richiesti subappalti. 
 
Avvio del servizio 

Il servizio è stato avviato con verbale di consegna redatto in data 28.03.2019. 
  
Tempo stabilito per l'esecuzione del servizio 

Secondo quanto indicato sul Capitolato speciale di appalto, all’art. 3 comma 1, il servizio ha durata 24 
mesi, con scadenza 28.03.2021. 
Con determina di approvazione n. 779 del 25.03.2021, il termine di scadenza contrattuale veniva 
posticipato fino all’esaurimento delle risorse economiche ancora disponibili sul contratto e comunque 
fino alla data di subentro del nuovo affidatario, salvo il raggiungimento del quarto quinto dell'importo 
del contratto originario. 
 
Sospensione del servizio 
Non ci sono state sospensioni del servizio 
 
 
 



 

Azienda USL Toscana Centro 
Dipartimento Area Tecnica 
Piazza Santa Maria Nuova n.1 
50122 - Firenze (FI) 

  

4/5 

Ultimazione del servizio 

Il servizio si è concluso in data 31.12.2021. Il giorno stesso il sottoscritto DEC ha potuto constatare 
l’avvenuta ultimazione del servizio nei termini stabiliti. 
 
Penali 

Essendosi concluso il servizio senza rilievi di particolare importanza, non sono state applicate penali 
all’Appaltatore. 
 
Danni di forza maggiore 

Durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni di forza maggiore. 
 
Andamento del servizio 

Fatto salvo per modifiche di lieve entità i lavori si sono svolti in conformità al progetto ed alle speciali 
disposizioni impartite all'atto pratico dalla Direzione esecutiva e dai suoi assistenti. 
 
Confronto tra la somma autorizzata e la somma spesa 

Il conto finale delle prestazioni eseguite ammonta complessivamente ad Euro 97.603,50. 
Di seguito vengono messi a confronto la somma autorizzata e quella realmente spesa: 
 
IMPORTO NETTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI AUTORIZZATI  €   98.272,22 
IMPORTO NETTO CONTABILIZZATO (prestazioni eseguite)   €   97.637,20 

___________________________ 

IMPORTO NON SPESO  €          635,02 
 

Conto finale e credito dell’Impresa 

Dal conto finale, detratti i pagamenti eseguiti, risulta presente un residuo di euro 488,19 
(quattrocentottantotto/02) netti, corrispondenti alla ritenuta dello 0,50% di cui all’art. 30 comma 5 bis 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m., come di seguito esplicitato: 
 
IMPORTO NETTO CONTABILIZZATO     €   97.637,20 – 
CP N. 1 DEL 14.11.2019      €   17.643,74 – 
CP N. 2 DEL 20.02.2020       €     8.649,48 – 
CP N. 3 DEL 09.04.2020      €     8.592,03 – 
CP N. 4 DEL 09.07.2020         €     8.592,02 – 
CP N. 5 DEL 11.01.2021         €     8.592,03 – 
CP N. 6 DEL 17.02.2021       €     8.780,07 – 
CP N. 7 DEL 14.07.2021         €   10.706,60 – 
CP N. 8 DEL 27.07.2021         €   10.706,60 – 
CP N. 9 DEL 15.12.2021         €   10.687.44 – 
CP N.10DEL 24.01.2022         €     4.199,00 – 
 

___________________________ 
€        488,19 

 
Infortuni nel corso dell’esecuzione del servizio 

Durante l’esecuzione delle attività di servizio non è avvenuto nessun infortunio. 
 



 

Azienda USL Toscana Centro 
Dipartimento Area Tecnica 
Piazza Santa Maria Nuova n.1 
50122 - Firenze (FI) 

  

5/5 

Assicurazione degli operai 

L'Impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro ed ha provveduto ai 
versamenti previsti risultando in regola come da DURC certificato INAIL prot. 31334359 del 
7/02/2022 (ARJO ITALIA S.p.A.) conservato agli atti. 
 
Sinistri alle persone e danni alle proprietà 

Il sottoscritto DL non ha avuto notizia di sinistri alle persone o danni alle proprietà verificatisi durante 
l’esecuzione dei lavori. 
 

******************************************************** 
 
Il RUP, sulla base del progetto originario, contenuto nella documentazione contrattuale, esamina la 
prestazione eseguita e si accerta che essa è stata a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni 
progettuali e contrattuali. 
 
Ciò premesso e considerato: 

- che la prestazione corrisponde alle previsioni del progetto, salvo lievi modificazioni rientranti ai 
sensi dell’art. 22 DM 49/2018 nella facoltà discrezionale del Direttore per l’esecuzione del 
contratto / RUP, e che è stata eseguita a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni 
contrattuali; 

- che i prezzi applicati sono quelli del contratto; 

- che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 

- che l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e 
disposizioni date dal Direttore per l’esecuzione del contratto / RUP durante il corso di essa; 

 
CERTIFICA 

 
- che la prestazione indicata in oggetto e sopra descritta, eseguita dall'appaltatore in base al 

contratto innanzi specificato è regolarmente eseguita e liquida il credito dell'appaltatore come 
sopra, e propone il pagamento dello stesso, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere, 
all'appaltatore per la prestazione eseguita; 

- che può essere disposto lo svincolo della cauzione definitiva. 
 
 

Empoli, 03/03/2022  

 

 
 

L’Impresa 
ARJO ITALIA S.p.A.  

Il Legale Rappresentante 

 Il RUP e Direttore per 
l’esecuzione del contratto 

Azienda USL Toscana Centro  
Ing. Luca Salvadori 

 
 

 

utente
Font monospazio
Documento firmato digitalmente in data 16/3/2022 dall'Ing.Salvadori e in data 05/04/2022 dall'impresa Arjo Italia Spa  agli atti della struttura SOC Mantenzione Immobili Empoli




